*ist. Er erörtert die einschlägigen Fragen in seinem Commentar Super secunda primi Decretalium (Lugduni 1556 Bl. 69<sup>v</sup>, zu Decretum 1 qu.<sup>31</sup>). Vgl. \* Kap. 6.*

*Chiesa, Catalogo de' scrittori Piemontesi, Savoiarci e Nizzardi (Carmagnola 1660) S. 11; A. Rossoti, Syllabus scriptorum Pedemontii (Monteregali 1667) S. 30; Lodi, Monografia storico-artistica (Milano 1877) S. 110, 149; Gasp. Oldrini, Storia della coltura Laudense (Lodi 1885) S. 108 ff.*

*Der aus akademischen Vorlesungen erwachsene Tractat 'De hereticis' ist, mit einem Commentar des römischen Canonisten Franz Pegna versehen<sup>1</sup>, 1581 in Rom gedruckt, und 1584 in die grosse Sammlung der Tractatus illustrium in utraque iuris facultate iuris consultorum XI<sup>2</sup> Bl. 1—19 aufgenommen worden. Er umfasst 21 Quaestiones, von denen die Quaestio XII 'De lamiis seu strigibus et earum delictis' handelt; sie ist separat (mit dem Pegna'schen Commentar) gedruckt in den Ausgaben des Malleus maleficarum aus den Jahren 1615/20 und 1669 (II<sup>2</sup>, 131—162).*

Quaestio 1: Quae infidelitas sit omnium pessima; qu. 2: Qui sint heretici; qu. 3: De blasphemis; qu. 4: An suspendere divina verba ad collum sit illicitum; qu. 5: An divinatio sortium sit illicita; qu. 6: An liceat divinare; qu. 7: An divinatio, que fit per invocationes daemonum, sit licita; qu. 8: An divinatio, quae fit per astra, sit illicita; qu. 9: An divinatio, quae fit per somnia, sit illicita; qu. 10: An divinatio, quae fit per auguria et alias huiusmodi observationes exteriorum rerum, sit illicita; qu. 11: An sortilegi et divinatores inquisitorum iudicio sint subiecti<sup>2</sup>; qu. 12: De lamiis seu strigibus et earum delictis.

Quid ergo dicimus de mulieribus, quae confitentur nocturno tempore ambulare per longa locorum intervalla in momento temporis, et intrare cameras alienas clausas, coadiuvantibus earum magistris daemonibus (ut dicunt), cum quibus loquuntur, quibus praestant censum, et cum quibus (ut dicunt) habent copulam carnalem, et quibus persuadentibus (ut dicunt) abnegant deum et virginem Mariam, et cum pedibus conculcant sanctam crucem, et quae daemonibus coadiuvantibus (ut dicunt) interficiunt pueros et interficiunt homines, et faciunt eos cadere in infirmitates diversas, et quae dicunt se multa his similia facere, et aliquando se transformare in formam muscipulae, et diabolum dicunt se aliquando transformare in formam canis, vel alterius animalis? An haec et his similia sint possibilia, vel verisimilia, vel credenda?

Hunc casum habui saepius de facto, et inter cacteros occurrit mihi casus talis: Quidam inculpatus, quod esset de secta maseorum

<sup>1</sup> Ueber Franz Pegna und seine Commentare vgl. unten den Anhang zu dem vorliegenden Abschnitt II. Seine Einwände gegen Vignate beweisen den geistigen Rückschritt, den die kanonistische Doctrin auf diesem Gebiet bewirkte, an einem deutlichen Beispiel.

<sup>2</sup> Nur 'si haeresim sapient manifeste', das thun sie 'si circa aras idolorum nefarias preces emitterent, sacrificia offerrent idolis, daemones consulerent, eorum responsa acciperent, vel si associarent sibi hereticos propter sortes et divinationes faciendas, vel si praedicta facerent cum corpore vel cum sanguine Christi vel his similia. Notat verbum manifeste, quod in dubio in hoc casu inquisitor non habet iurisdictionem, licet alias iudex possit cognoscere, an sua sit iurisdictione, et in dubio dicatur habere iurisdictionem, ut ff. de iud. l. Si quis ex aliena, que loquitur in ordinario, cum similibus' (vgl. oben S. 215 Z. 2 ff.).

seu maleficorum, de se confessus, multos alios viros et mulieres inculpavit, quod essent de eadem secta, de nocte ambulantes, et quod in triviis vel quadriiviis, vel confiniis viarum ibant discurrentes, et multa mala facientes: ad depositionem istius inquisitor haereticae pravitatis aliquas mulieres cepit et incarceravit, quarum ali-  
5 que sponte confessae sunt praedicta et similia huiusmodi, aliquae vero negantes ad torturam positae sunt, et in tormentis confessae sunt.

Circa casum istum putavi de duobus principaliter esse inquirendum, dum accideret de facto: Primo investigandum, an praedicta confessata sint possibilia et verisimilia et credenda, vel non.  
10 Secundo, numquid depositio illius de se confessi, et etiam unius, vel alterius, vel trium, vel quatuor mulierum similia deponentium, sit indicium sufficiens ad torturam.

I. a) Circa primum articulum arguitur et videtur, quod sint possibilia praedicta, scilicet quod cum daemonibus loquantur, cum  
15 illis ambulent, responsum praestent et similia huiusmodi maleficia, illis cooperantibus, faciant. Nam primo supra est visum per s. Thomam in 2. 2. quaest. 95. art. 4, quod possibile est pacta inire cum daemonibus tacita vel expressa. Secundo dicit Augustinus in 2. lib. De doctr. christ. Quidquid procedit ex societate dae-  
20 monum et hominum, superstitiosum est etc., ergo possunt huiusmodi fatuae mulieres habere societatem et commercium cum daemonibus. Item quod daemones invocentur, habetur per s. Thomam in dicta quaest. 95 art. 2 et per glossam in dicto cap. Accusatus, § sane. supra eod. tit. et in iuribus in illa glossa allegatis. 25

Item quod sit possibile daemonem loqui mulieribus talibus vel viris invocantibus eum probatur, quia dominus interrogavit daemone[m] 'Quod tibi nomen est?' Qui respondit, 'Legio mihi nomen est: quia multi sumus' etc. ut habetur Marci 5. cap. Item quod diabolus loquatur, habetur 3. Regum ultimo cap., ubi dicitur: 30 'Egrediar, et vero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius.' Item et Ioan. 8. cap. dicitur, quod cum diabolus loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater eius; ergo mulieres praedictae non sunt confessae impossibilia. Item dicit Ioannes Chrysostomus super Matthaeum, quod interdum concessum  
35 est diabolo verum dicere, ut mendacium suum rara veritate comendet, et habetur per b. Thomam in 2. 2. qu. 172 artic. 6. Item, quod daemon possit loqui talibus mulieribus, probatur, quia angeli boni locuti sunt et conversati sunt cum hominibus; nam ut scribit Augustinus in lib. De civ. dei, angeli boni assumptis cor-  
40 poribus apparuerunt Abrahae et visi sunt a tota familia. Apparuerunt etiam angeli Loth et civibus Sodomorum, scilicet duo angeli in specie duorum iuvenum, prout scribitur in Genesi. Similiter angelus, qui apparuit Tobiae, ab omnibus visus est, prout scribitur in Tobia. Et de angelis bonis, qui apparuerunt Abrahae, dicitur 45 Genes. 18 capit. 'Cumque comedissent, dixerunt ad eum: Ubi est Sara uxor tua' etc.

Ex quo patet, quod angelus non solum potest assumere corpus, sed etiam assumpto corpore exercere opera animae vegetativae, quae sunt vivere, nutrire, generare, augmentare; hoc enim totum comprehenditur sub nutrire. Si igitur angeli boni haec possunt, sic et daemones.

Et si dicant et confiteantur tales mulieres praedictae, aliquando coïre diabolum cum eis, non videtur hoc omnino impossibile. Pro quo adduco, quod scribit sanctus Augustinus in 15. De civ. dei, dicens, se audivisse a fidedignis, sylvanos et faunos, quos incubos et succubos dicimus, mulieribus improbos extitisse; nam sicut angeli lucis assumunt corpora ex aëre, ex superiori et puriori parte aëris, ita angeli tenebrarum assumunt corpora de inferiori parte et de foetida, ut dicit Aegidius<sup>1</sup> super octava distinctione 2. lib. Sententiarum et Isidorus in c. 1 lib. 7 de Summo bono, et plurimi theologi consentiunt. Iacobus de Voragine etiam recitat, daemonem sub forma angelica venisse tentatum sanctam Iulianam<sup>2</sup>.

Item, quod daemones assumant corpora aëreae substantiac, et fallere possint istas mulieres, probatur in istis versibus Claudiani poëtae eximii, loquentis de daemonibus, sic dicentis: 'Hi velut aëreo vestiti corpore . . . .' Et Hieronymus in vita et legenda b. Antonii dicit: Quandoque daemones terrent, nunc mulierum, nunc bestiarum, nunc serpentum formas sumentes etc.

Ergo possibile est, daemonem apparere mulieribus praedictis, aliquando in forma magni magistri vel amasii sui, aliquando in forma canis vel alterius animalis, ut dicunt. Ergo non videntur confessae impossibilia, si dicunt, se conversatas cum daemonibus et eos vidisse in forma humana et cum eis habuisse concubitum, et ab illis portatas esse de uno loco ad alium, puta a civitate Parisiorum usque Romam etc.

Accedit ad hoc, quod scribit b. Gregorius in 8. lib. suorum Moralium, quod quidam sacerdos reversus domum mancipio suo negligentius venienti dixit: 'Veni diabole, discalcea me', quod mox ceperunt caligarum corrigiae in summa velocitate dissolvi, ut aperte demonstraret, quod ipse qui nominatus fuerat, scilicet diabolus, ad extrahendum caligas obediret. Et dicit ipse s. Gregorius, quod tunc presbyter pavescens magnis vocibus exclamavit, dicens: 'Recede miser, recede miser, non tibi, sed mancipio meo imperabam' etc. Ergo non videtur impossibile, quod daemon praedictis mulieribus seu viris eum invocantibus appareat. Item pro ista parte facit, quia videmus quotidie maleficia fieri adversus coniugatos et alios, ut habetur in cap. fraternitatis, supra de frigid. et maleficiat. et 33 qu. 1 cap. si per sortiarias, patet per illud Vir-

<sup>1</sup> *Aegidius Columna Ord. Aug. († 1316) verfasste einen bis l. 3 dist. 11 reichenden Commentar zum Lombarden (vgl. H. Hurter, Nomenclator literarius IV, 390).*

<sup>2</sup> *Legenda aurea Bl. 50 (Ausg. von 1483).*

gilli (si poëtae credimus) de sociis Ulyssis, quos mutavit Circe in formam animalium, unde dicit Virgilius: 'Carminibus Circe socios mutavit Ulyssesi —' carminibus, id est, incantationibus. Et dicit Isidorus in 8. Etym., quod illa transmutatio sociorum Ulyssis non fuit fabulosa. Et in Exodo legitur, quod magi Pharaonis coram 5 Moysse et Aaron verterunt virgas in dracones et aquam in sanguinem etc. De Arcadibus legitur, quod Arcades transeuntes stagnum quoddam in Arcadia vertebantur in lupos. Et Apuleius, sectae Platonicae philosophus, scribit historice, seipsum in asinum fuisse conversum, dum avis fieri conaretur per artem magicam, sed tractu 10 temporis in hominem fuisse restitutum. Et iterum, ut ad sensus historicos redeamus, Augustinus in 18. De civ. dei scribit, quendam Dementem nomine fuisse versum in lupum, sed post annum decimum in hominem restitutum; et subdit ibidem ipse Augustinus: Et cum essemus in Italia, audivimus quasdam mulieres imbutas 15 his malis artibus, dato caseo statim homines vertere in iumenta, quae necessaria quaeque portabant, et finita opera, iterum fieri homines; mens tamen servabatur humana. Et idem dicit Apuleius praedictus de seipso scribens: Quamquam essem perfectus asinus, sensum tamen retinebam humanum. 20

b) In contrarium facit secundum veritatem, quod praedicta non sint possibilia, quia ut dicit Damascenus in 3. cap. lib. 2: Angelus et diabolus sunt substantia incorporea, ergo bestiale est dicere, quod daemones habeant manus vel pedes. Item, quod daemones coire non possint, etiam si ex permissione divina assu- 25 mant corpora aërea, patet per physicam rationem; quia dicunt physici, semen esse superfluum ultimae digestionis et caetera; sed quibus non competit mutatio alimenti, non competit emissio seminis, ergo etc.

Item, quod non possit diabolus loqui et sic non possit petere 30 censum a mulieribus istis, nec praecipere ipsis, quod abnegent deum, probari videtur, quia etiamsi libere assumerent corpora, in corporibus assumptis non sunt illa, quae requiruntur ad formationem vocis. Et ideo dicit philosophus in primo Politicorum, quod soli homini natura dedit sermonem, et Aegidius super 8. dist. 2. lib. 35 Sent. vult, daemonem non habere os, linguam, dentes, palatum, pulmonem, et sic mutum et caetera. Et ideo licet aliquando daemones videantur loqui in assumptis corporibus, non est ille sonus propriae vocis, nec proprie vox, sed voci similis. Et licet etiam dicamus, quod aliquando comedant, illa non est vera comestio, 40 quia et angeli boni et lucis, si aliquando comedisse legantur, ut dicit Aegidius super dicta octava dist. 2 lib. Sent., non fuit vera comestio, quia in illis assumptis corporibus virtus digestiva aberat.

Sed praeterea licet dicamus angelos lucis et angelos reprobos assumere quandoque corpora ex permissione divina (quia illis non 45 est potestas nisi a deo, iuxta illud evangelii Ioannis (19) 'Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset de-

super' et Paulus ad Rom. 13. cap. 'Non est enim potestas nisi a deo'), tamen regulariter in tenebroso aëris carcere detinentur daemones usque ad diem iudicii, scribente Augustino in lib. 3 super Genesim ad litteram, et Magistro sententiarum in 2 lib. distinct. 6. Si ergo aliquando daemones corpora assumant ad nocendum, hoc ex speciali permissione procedit, cum scribat Gregorius in l. 2 suorum Moraliū, quod nec aërem, in quo habitant, nec alia possunt elementa concutere, nisi permittat deus. De hoc etiam legitur Matth. 8, Marci 5, unde satis patere videtur, quod diabolus non possit facere, mulierem vel masculum abnegare deum, committere homicidium, vel aliud malum facere, nisi ex speciali permissione divina. Probatur etiam hoc aliunde, quia, ut scribit idem Gregorius in 18. suorum Moraliū: 'Omnis voluntas diaboli iniusta est, tamen deo permittente omnis potestas iusta' etc. Et idem Gregorius in 3. Dialogorum inquit: Malignus spiritus cogitationi, locutioni atque operationi nostrae semper assistit, si fortasse quid inveniatur, unde apud examen aeterni iudicis accusator existat' etc. Et sic spiritualiter, non corporaliter assistit nobis daemon.

Sed praeterea ratione probo, quod non libero voluntatis arbitrio adest daemon advocanti, quia si pro libera voluntate possent daemones nocere et male persuadere in corporibus assumptis, non solum mulieribus, sed etiam viris persuaderent haereses et sanctae fidei nostrae abiurationem et omnia mala, quod tamen regulariter non contingit. Item viris bonis et piis nocerent, quod tamen non faciunt, quia certum est, bonos, pios et iustos securos esse ab incursionibus daemonum; nam ut dicit Hieronymus in vita beati Antonii: 'Iustus non subiacet daemone.'

c) Et generaliter concludo, quod licet de potestate diaboli scribat Iob in 41. cap. 'Non est super terram potestas, quae comparetur ei', tamen ista est frenata a potestate divina et bonitate. Et dicit Augustinus in 2. lib. super Genesim: 'Habet diabolus magnam cupiditatem nocendi, facultatem autem non, nisi quae datur a deo.' Et paulo post subiungit Augustinus: 'Deus singulos malos supponit bonis, et malorum improbitas, non quantum nititur, sed quantum sinit, potest.' Unde non semper quando vult daemon, potest assumere corpus humanum, ad persuadendum ea, quae fatuae mulieres confitentur.

Et illud est certum, quod etiamsi libere et absolute assumerent daemones corpora et formam humanam (quod negatur), tamen nunquam apparerent, quin terrerent . . ., et sic non libenter et faciliter invocarentur, quia etiam angeli boni sive angeli lucis terrent. Patet in angelo, qui apparuit Zachariae patri Ioannis baptistae stante a dextris altaris incensi, quo viso turbatus est Zacharias. Quem confortans angelus dixit: Ne timeas Zacharia. Et similiter mulieres euntes ad monumentum, prout scribitur Marci ultimo cap. 'Cum viderent iuvenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, obstupuerunt valde. Qui dixit illis: Nolite expavescere.'

Similiter etiam angelus, qui comitatus est filium Tobiae, compulit Tobiam et filium eius admirari, et ab illis recedens dixit, (prout legitur Tobiae 12) 'Pax vobis, nolite timere.' Si sic est in angelo lucis, multo magis et multo maiorem timorem incutit angelus reprobis et tenebrarum. Scribit tamen Iacobus de Voragine in vita 5 Ioannis baptistae, quod bonorum angelorum est proprium, ex sua visione territos verbis benignis consolari, mali autem angeli illis, quos territos senserint, maiorem timorem incutiunt; unde non facile est nec possibile etiam, nisi ex speciali permissione divina, daemoneum assumere corpus et apparere invocantibus illum. 10

Ad illa autem, quae dixi supra, per artem magicam socios Ulyssis versos a Circe in belluas et per artem magicam homines verti in bruta, sciendum, quod Augustinus in praeallegato 18. lib. De civ. dei multa et multa miranda dicit de his transmutationibus, tandem tenet ibi et concludit, quod ista non fuerunt facta realiter, 15 et illae transmutationes non fuerunt verae essentialiter, quamquam illusionem daemonum demonstrarentur esse. Idem concluditur in Vitis patrum, ubi agendo de miraculis s. Macharii dicitur, quod quaedam puella fuit ducta ad s. Macharium, quam parentes eius dicebant arte magica factam equam sic et taliter, quod omnes 20 videntes eam dicebant esse equam. His respondit amicus dei, quod ipse non videbat equam, sed puellam; non enim poterat ipse a daemonibus illudi. Post hoc introduxit unacum parentibus puellam in cellam suam, orans devotissime deum, ut ipse talem monstraret parentibus, qualis sibi videbatur. Et repente fugata daemoneum fallacia, omnibus apparuit puella ipsa in forma sua propria hominis. Ex hoc aperte demonstratur, quod non realis mutatio illa fuerat, sed illusio oculorum per daemonum fallaciam causata.

Quotiescunque igitur huiusmodi transformationes et mutationes leguntur apud historicos et poetas, semper intelligamus, apparenter, 30 non essentialiter factas, sicut videmus in furiosis et ebriis, qui saepe et saepissime aliud pro alio existimant. Non enim est difficile daemoneum, ut theologi volunt, ex speciali permissione divina demonstrare, quod homo sit bos vel lupo, quia non sinit veram rem ad oculos pervenire. Et Caecus Esculanus<sup>1</sup> super tractatu sphaerae, 35 qui plene incantationes daemonum dicitur novisse et potentias ipsorum, cum fuerint ei valde familiares, profitetur, quod daemones nequeunt humanum corpus vertere in brutum, nec possunt facere, quod mortui resurgant, sed miracula possunt facere daemones per virtutem rerum naturalium nobis occultam, ipsis vero notissimam. 40 Et alia etiam, quae miracula videantur, possunt facere daemones, et hoc potest contingere duobus modis. Uno modo ab intra, quia daemones possunt phantasiam hominum et etiam sensus corporeos alterare, ut aliquid appareat aliter quam in veritate sit, et hoc etiam interdum fieri dicitur per virtutes aliquarum rerum corpora- 45

<sup>1</sup> Cecco von Ascoli, vgl. für ihn Lea l. c. III, 411.

lium. Alio modo possunt daemones hoc facere ab extra, quia daemon potest ab aëre corpus aëreum sumere et formam alicuius mortui et sub tali forma apparere vivis. Et istis modis contingit fieri illusiones a daemonibus.

Respondendo igitur ad propositum, cum dictum est, quod Circe transmutavit socios Ulyssis in belluas, dicendum est, quod hoc fuit apparenter, non realiter nec essentialiter. Et ideo iure merito ars magica gentium illusiva diu fuit a Romanis exclusa et prohibita; nam in lege Duodecim tabularum fuit prohibita, prout etiam refert Plinius in lib. Naturalis historiae, et iure merito, quia scribitur etiam 19. cap. Levitici, ubi dominus dixit: 'Non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos.' Et sequitur in 20. cap. 'Vir sive mulier, in quibus pythoneus vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur, lapidibus obruent eos, sanguis eorum sit super illos.'

Et iterum redeundo ad transmutationem sociorum Ulyssis in belluas, dicitur secundum sensum allegoricum, quod Circe fuit formosa meretrix, quae hominum mores sua pulchritudine variabat, adeo quod etiam modesti viri capiebantur et declinabant in bestiales mores, propter quod dictum est, id esse fictum, quod Circe homines transformabat in belluas, id est, in belluinos mores. Ideo mutavit socios Ulyssis, quia in variis voluptatibus eos tenuit, quousque facundus Ulysses sua oratione eos reduxit ad notum iter virtutis; nam ut Aulus Gellius dicit in 1. lib. Noctium Atticarum: In pecudum ferarumque numero habetur, quisquis corporeis voluptatibus pressus est. Et philosophus in 1. Ethic. inquit: Omnino bestiales sunt, vitam pecudum eligentes. Et ita est; nam eos, qui dediti sunt passionibus corporeis et voluptatibus, dat deus omnipotens in reprobum sensum, 23. quest. 4. cap. Nabuchodonosor; sed ut supra dictum est, in talibus tamen semper remanet mens humana, hoc est, synderesis, id est morsus conscientiae semper repugnat, quantum in se est, contra bestiales sensus seu contra bestialitates huiusmodi. Et nota, quod synderesis secundum Augustinum est naturale iudicium, in quo sunt universalis iuris divini. Et est quaedam vis animae suprema secundum Hieronymum, quae semper remurmurat et repugnat contra mala, ut etiam hoc habes per Archidiaconum<sup>1</sup> 26. quest. cap. Episcopi.

Concludo itaque, quod impossibile est, per artem magicam mutari hominem in aliquam bestiam seu in animal brutum. Et qui credit aliquam creaturam posse transmutari in aliam creaturam, stultus est et pagano infidelior (dicto cap. Episcopi). Sed per miracula vera et sancta verae fiunt transmutationes, 1. quaest. 1. cap. teneamus, ut de virga coram Moyse transmutata in dra-

<sup>1</sup> 'Archidiaconus' ist der Beiname des berühmten Kanonisten Guido de Bayzio († 1313), über dessen 'Rosarium' zum Decret Gratians vgl. Schulte l. c. II, 186.

conem, quod non fuit illusio, sed fuit mutata natura; ut de consecr. dist. 2 re vera; nam miraculum dicitur, quia mirum, quia est supra vires naturae vel quoad factum vel quoad modum; quoad factum, ut quod ad preces Gregorii Neocaesariensis legitur quidam mons retractus et locum dedisse basilicae aedificandae, ut refert Archidiaconus 26. quaest. 5. cap. Nec mirum, quod mortuos etiam legitur resuscitasse b. Petrum, ut habetur in Actibus apostolorum 9 cap. in fin. et 1 quaest. 1 cap. teneamus praeallegato, et 23. quaest. 8. cap. Petrus, et Lucae 7. et 8. et de poenit. dist. 1. § ex his itaque, alias § denique, vers. in evangelio. Haec sunt 10 miracula, quia sunt super vires nature, quoniam de privatione ad habitum non datur regressus via naturali. Fiunt etiam miracula quoad modum, ut in infirmis, quos in instanti deus sanavit, et habetur in evangelio Ioannis, Matthaei, Marci et Lucae in multis locis, et Archidiaconus refert in dicto capite, nec mirum. Haec 15 sunt miracula bona.

Sed redeundo ad propositum et concludo, plurima ex his, quae confitentur tales mulieres, de quibus supra, sunt impossibilia, ut puta quod convertantur in muscipulas, plura alia sunt verisimilia. 20

II. Nunc ergo iure merito transeo ad secundum articulum illius casus praedicti. Et saepe evenit de facto, quia aliqui, qui dicunt se socios et socias, accusant alios vel alias mulieres, quod fuerunt participes in huiusmodi societate et cursu, vagando cum daemonibus et magistris eorum, numquid huiusmodi testimonia 25 sociorum vel sociarum, qui vel quae dicunt huiusmodi fatuitates, sint saltem sufficientia indicia ad torturam.

a) Arguitur ad partem affirmativam, primo per cap. in fidei favorem, supra eod., ubi in favorem fidei admittuntur excommunicati, socii et participes criminis ad testificandum. 30

Secundo arguitur per l. 2. c. de haeret., ubi dicitur, quod leve indicium sufficit in crimine haeresis, ut probet quem haeticum. Pro hoc allegatur Innocentius in cap. sicut. lo. primo. extra de simonia, ubi dicit, quod licet in criminibus aliis requirantur probationes luce meridiana clariores, tamen fallit in crimine haeresis 35 et simoniae, ut sufficiant minores probationes per dictam l. 2. c. de haeret.; ad idem allegatur Innocentius in cap. ad petitionem, in gloss. fin. de accusatio. Item pro hoc facit, quia videtur standum libris et quinternis inquisitorum aliorum, c. ut commissi vers. necnon supra eod. Et pro hoc, quod sufficiant coniecturae et praesump- 40 tionem in probatione haeresis, facit cap. accusatus in principio, et § licet, et in dicto cap. in fidei favorem, supra eod., ubi loquitur de coniecturis. Et pro hoc, quod plerumque iudicetur per coniecturas et praesumptiones, facit quod notatur in cap. litteras in cap. afferte, extra de praesumpt. Et pro ista parte allegatur Hostiensis<sup>1</sup> 45

<sup>1</sup> *Der bekannte Kanonist Heinrich von Segusia, Cardinal von Ostia († 1271), vgl. Schulte l. c. II, 123 ff.*

in Summa huius tituli, § qualiter deprehendatur haereticus, versu et quia inter sollicitudines, et versu sequenti, qui incipit: Sed quod tu vocas leve. Item pro hac parte facit, quia licet regulariter socii criminis non sint interrogandi de sociis, l. fin. de accusatio., tamen hoc fallere videtur propter gravitatem huius criminis, ut in praeallegato cap. in fidei et dicto cap. accusatus, § licet, et in principio; et pro ista parte facit, quod notat gloss. in dicta l. fin. c. de accusatio., quae vult, quod licet socii deponentes de sociis criminis non plene probent, tamen faciunt praesumptionem, quae sufficit ad torturam, licet Cynus<sup>1</sup> dicat praecedentem opinionem esse veriore; et pro hac parte, quod isti socii vel sociae haeresis faciant indicium ad torturam, allegatur l. qui ultimo ff. de poen. et gloss. in l. 1. C. de custodia et exhibit. reorum, quae dicit, quod in omnibus exceptis, quod est istud, creditur sociis. Item pro hoc facit, quia tales socii vel sociae, qui vel quae dicunt se fuisse simul in cursu<sup>2</sup> (ut appellant), videntur facere vehementem praesumptionem, dicto cap. litteras de praesumptio., et vehemens praesumptio est plena probatio, 32. q. 1 c. dixit dominus. et 54 dist. cap. fraternitatem, et de Iudaeis c. fi. et de praesumpt. c. afferte.

20 Etsi dicatur, quod huiusmodi socii vel sociae non faciant plenam probationem nec sufficiens indicium ad torturam, aliqua ex eis (ut supra dictum est in casu proposito) confessae sunt ad torturam positae de iure vel de facto, et postea in earum confessione perseverarunt et post dolorem et extra locum torturae, ergo ex 25 confessione earundem mulierem modo videntur posse condemnari, de haeresi l. 1. c. de confess. et l. proinde, ff. ad l. Aquil. et est gloss. in c. ad abolendam, supra eodem in vers. deprehensi.

b) In contrarium, et pro parte negativa in casu suprascripto, quando confitentur praedicta, quod praedicti socii vel sociae non 30 sufficiant ad probationem nec sunt sufficientia indicia ad torturam, probatur, primo quia hoc crimen haeresis est de maximis criminibus, ergo ubi de maiori crimine agitur et de maiori praeiudicio, multo maiores et clariores probationes requiruntur<sup>3</sup>, 7. quaest. ult. cap. fin. 42 dist. cap. quiescamus, et argumento in l. fin. C. de 35 probat., et quia hic agitur de morte vel de vita hominum, argumento in l. addictos, C. de appella., ubi maius est periculum, ibi cautius est agendum, cap. ubi periculum, supra de electione in hoc lib., et ideo Archidiaconus in dicto c. accusatus supra eod. in propriis terminis dicit, quod in hoc crimine haeresis probando non sufficiunt 40 duo testes, et idem dicit in cap. fin. in hoc eod. tit., et de hoc faciam infra specialem questionem. Ad id allegatur Hostiensis in Summa huius tituli, § qualiter. versic. 2. Nec obstat dictum Innocentius in dicto cap. ad petitionem, quia ipse dicit tenuisse oppositum in cap. tuam supra de testib., et istam opinionem secutus est Albericus

<sup>1</sup> *Der Canonist Cynus aus Pistoja (c. 1370), vgl. Schulte II, 271.*

<sup>2</sup> *hier = Sabbat.*

<sup>3</sup> *Vgl. die Ausführungen des Oldradus, oben S. 55 (\* S. 263 ff.).*

in lib. 2 c. de haeret., ad idem allegatur glossa in dicto cap. ad petitionem, et pro hoc facit, quia si dicti socii vel sociae sunt confessi de seipsis, iam sunt criminosi, ideo non debet eis credi tamquam testibus criminosis, ut dicimus de servis l. 1 § idem Cornelio ff. de questionibus. 5

Item isti socii vel sociae dicunt se criminis participes, ergo non videtur eis credendum, dicta l. 1 § si servum, ff. de quaestio., et socius socium non accusat, l. si filium, et ibi gloss. C. de liber. caus. et l. quoniam liberi c. de testib. Item quia videntur sibi vindicare locum suspiciones et rationes, de quibus in l. fin. C. de 10 accusat., et ideo Salicetus in dicta l. fin., cuius sunt haec tria argumenta, dicit, quod talis confessio socii de socio non facit sufficiens indicium ad torturam sola, sed iuncta cum praesumptione praecedente. Et hoc etiam voluit glossa in dicta l. fin., quae vult, talem confessionem sociorum aliam debere praecedere praesump- 15 tionem et sic praesumptionem cum aliis.

Sed quid est opus verbis, quia textus est in dicto cap. in fidei favorem supra eodem ibi: Ex verisimilibus coniecturis, et ibi dum subdit: Ac aliis circumstantiis sic testificantes falsa non dicere praesumantur. Sed sic est in casu supranarrato, quod licet diabolus 20 tentet hominem, et maxime mulierem, dicente domino ad serpentem: 'Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius etc.' Genes. 3 cap., et Iob 7 scribitur: 'Militia est vita hominis super terram'; et licet scribat Augustinus in quodam eius sermone: 'Praemonitos vos esse volo, neminem super 25 terram absque tentatione victurum' etc., licet (inquam) assidue tentet diabolus hominem, tamen non sunt verisimilia ea, quae supra dicunt dicti fatui et fatuae, imo quaedam sunt impossibilia, ita quod neque praesumptiones praecedunt, neque praesumptio neque coniectura est in his, quae dicunt. Impossibile est enim id quod 30 aliqui vel aliquae eorum confitentur, scilicet se verti in muscipulas vel in alia bruta animalia, quia, ut praedictum est, impossibile est, aliquam creaturam mutari in aliam creaturam, nisi a solo creatore.

c) Post supradicta igitur hinc inde argumenta concludendo, dico, quod si praedicti socii confitentur, quae supra dicta sunt, 35 fore impossibilia, ut de transmutatione creaturae in aliam creaturam, talis confessio sociorum nihil facit probationis vel indicii, imo nec praedicit ipsi confitenti, ut ff. de interrogat. actio l. confessionibus, et l. is cuius, et l. qui servum, et ff. de confess., l. qui Stichum, et notatur in cap. fin. in glossa supra de confess., et habetur abunde 40 in Summa Hostiensis in titulo de confess., qualiter intelligatur haec regula. Si autem confiteantur possibilia, sed non verisimilia, tunc si confitentur incerta, puta quia fuerunt socii in cursu ad committendum maleficia, et non dicunt quae et qualia, adhuc ista confessio non nocet, l. certum, ff. de confess., et l. praetor edixit, 45 ff. de iniuriis. Si vero dicunt crimina certa, ut puta se fuisse socios in criminibus homicidiorum, divinationum et sortilegiorum,

talia crimina non pertinent ad inquisitorem, ut dicto cap. accusatus, § licet et § sane, supra eod. Idem videtur, si deponant, se fuisse socios in illusionibus, de quibus in cap. Episcopi praeallegato, quia non sequitur, diabolus illisit alicui homini, ergo ille illusus est haereticus, sicut patet in historia supra recitata de s. Machario, nec sequitur nec verisimile est, quod omnes illi, qui per illusionem daemonum putabant illam puellam conversam in equam, essent haeretici, licet essent illusi a daemone.

Si autem praedicti socii sunt confessi aliqua de sociis in causa haeresis propriae, verbi gratia, quia dicunt, se et omnes socios male sentire de articulis fidei et de sacramentis, tunc verum est, quod in tali casu nunc excepto admittuntur socii et participes, dicto cap. in fidei favorem, si modo ex verisimilibus coniecturis et aliis circumstantiis, et ex manifestis indiciis appareat, eos vera dicere, et non aliter. Ita dicit textus in dicto cap. in fidei favorem, et in dicto cap. accusatus. Sed quando deponunt non verisimilia et non praecedunt praesumptiones et coniecturae, non est dicendum, quod tales probent, et pro hoc optime glossa in cap. nemini 2 quaest. 3, quae vult, quod talis nominatio per assertos haereticos noceat, si nominatus de hoc erat infamatus. Et hoc ibi vult Bartholomaeus Hispanus dicens, quod numquam valet confessio socii criminis contra socium, nisi praecedat aliqua praesumptio contra eum; et pro hoc 2. q. 7. c. Pagani, ubi haeretici vel infideles non possunt diffamare vel accusare fideles et christicolos, et hoc est, quod dicit textus in dicto cap. in fidei favorem, et dicto cap. accusatus, et maxime, quod non praecedente aliqua suspicione mulier possit diffamare vel accusare alium vel aliam de haeresi, est valde absurdum; quia licet in fidei favorem admittantur mulieres, tamen mulier est alias prohibita in criminalibus testificari, l. qui testamento, § mulier ff. de testam., et mulier dicta a mollitie animi et levitate, cap. for. supra de verb. signific. et l. filia in orbitate c. de inoffic. testamen.

qu. 13. De numero testium in causa haeresis.

qu. 14. De confitentibus de se ipsis.

35 qu. 15. De schismaticis.

qu. 16. An liceat cuique propria auctoritate capere haereticos.

qu. 17. An ex suspicionibus vehementibus possit aliquis de crimine haeresis condemnari.

qu. 18. An dare pocula amatoria sapiat haeresim. *Diese Frage behandelt Vignate in dem Sinn des oben S. 55 Nr. 6 gedruckten Gutachtens des Oldradus da Ponte, dessen Gedankengang, nachdem er im wesentlichen auch von Eymericus übernommen worden (vgl. \* S. 272 ff.), allgemeine Anerkennung gefunden hatte.*